三明市住房和城乡建设局关于

2018年1-6月全市房地产销售、库存

及去化周期、销售均价的通报

各县（市、区）委、人民政府：

根据省政府《关于进一步加强房地产市场调控八条措施的通知》（闽政〔2017〕43号）、《关于化解房地产库存的若干意见》（闽政〔2016〕11号）和市政府《关于化解房地产库存促进房地产市场稳定健康发展的指导意见》（明政〔2016〕10 号），现将2018年1-6月全市房地产销售及各地房地产库存、去化周期排名和商品住房销售均价情况通报如下：

一、1-6月份全市商品房销售情况

据房屋交易部门统计数据，1-6月全市商品房（即一手房）销售146.15万平方米，同比增长4.36%，销售金额98.62亿元，同比增长19.27%，其中市本级商品房销售39.97万平方米（梅列区24.83万平方米，三元区15.14万平方米），同比增长16.26%(梅列区同比增长11.37%，三元区同比增长206.60%），销售金额32.60亿元，同比增长39.78%。全市商品住房销售123.80万平方米，同比增长8.76%，其中市本级商品住房销售33.87万平方米（梅列区19.72万平方米，三元区14.15万平方米），同比增长30.32%（梅列区同比增长8.72%，三元区同比增长223.35%）。（详见附表1）

二、1-6月份商品房库存

截止6月底，全市商品房库存（即已取得预售许可暂未销售的面积）246.02万平方米（含住房和非住宅），比去上月增加3.83万平方米，按照全市近三年商品房月平均销售面积计算，去化周期为11.71个月。其中：商品住房库存145.54万平方米，去化周期为8.78个月；商业、办公等非住宅类商品房库存100.48万平方米，去化周期为23.21个月。市本级商品房库存面积为41.37万平方米（含住房和非住宅），比上个月增加5.33万平方米，去化周期为6.88个月。其中：商品住房库存30.25万平方米，去化周期为7.01个月；商业、办公等非住宅类商品房库存11.12万平方米，去化周期为8.34个月。（详见附表2）

三、各地商品住房库存去化周期排名

截止6月底，全市10个县（市）商品住房库存去化周期在12个月内，1个县（市）去化周期在12至24个月之间。其中，去化周期长，排前三位的是：永安市40.44万平方米，去化周期14.01个月;明溪县2.63万平方米，去化周期11.1个月；建宁县3.29万平方米，去化周期10.4个月。去化周期短，排前三位的是：泰宁县1.41万平方米，去化周期3.6个月；将乐县5.6万平方米，去化周期4.66个月；宁化县8.95万平方米，去化周期4.7个月。（详见附表3）
四、各地商业、办公等非住宅库存去化周期排名

截止6月底，市本级、泰宁县、将乐县、清流县、永安市、宁化县、尤溪县等7县（市）去化周期在24个月内，其余4个县商业、办公等非住宅库存去化周期在24个月以上，其中去化周期较长的三个县分别是：建宁县4.39万平方米，去化周期36.5个月；沙县31.39万平方米，去化周期32.7个月；大田县4.96万平方米，去化周期26.6个月。库存去化周期较短的三个县（市）分别是：市本级11.12万平方米，去化周期8.34个月；永安市7.76万平方米，去化周期10.8个月；清流县10.07万平方米，去化周期13.22个月。（详见附表4）

五、各地商品住房销售均价情况

据各县（市）房屋交易部门统计，6月份全市商品住房销售当月均价为7288元/㎡，环比增长6.30%；市本级商品住房销售当月均价为8530元/㎡，环比减少7.66%；与5月商品住房当月销售均价环比波动分析，价格环比减少的有6个县，其余地区商品住房当月销售均价均与5月份环比增长。波动较大的有：清流县商品住房当月销售均价4844元/㎡，环比增长41.43%。尤溪县商品住房销售均价7446元/㎡，环比减少13.05%。（详见附表5）
附件：1.2018年1-6月各县（市、区）商品房销售情况表

          2.2018年1-6月份各县（市）商品房库存情况表

          3.2018年1-6月份各县（市）商品住房库存去化周期排名

          4.2018年1-6月份各县（市）非住宅库存去化周期排名

          5.2018年6月份各县（市）商品住房销售均价情况表

三明市住房和城乡建设局

                             2018年7月13日

	抄送：市委书记杜源生，市委副书记、市长余红胜，市人大常委会主任徐铮, 市政协

      主席朱昌贤。市政府黄建波常务副市长、林俊德副市长，罗金水秘书长，罗奕星副秘书长。
      市政府办王冬副主任。市发改委、市财政局、市国土局、市商务局、市统计局、市规划局。各县（市、区）住建局、永安市房管局，市房屋交易管理中心。

附件1

2018年1-6月各县（市、区）商品房销售情况表

	县（市、区）
	商品房
	其中：商品住房

	销售面积              （万M2）
	比增           （%）
	销售金额           （亿元）
	比增           （%）
	销售面积              （万M2）
	比增           （%）

	梅列区
	24.83
	11.37
	20.35
	5.14
	19.72
	8.72

	三元区
	15.14
	206.60
	12.25
	265.57
	14.15
	223.35

	永安市
	18.07
	42.73
	9.55
	50.87
	15.11
	26.66

	明溪县
	2.56
	-52.94
	1.74
	-45.28
	2.44
	-49.79

	清流县
	3.25
	-64.94
	1.18
	-41.29
	2.67
	-36.58

	宁化县
	19.92
	27.12
	11.34
	28.25
	17.86
	64.31

	建宁县
	2.31
	48.08
	1.22
	86.62
	1.80
	29.50

	泰宁县
	3.78
	49.41
	2.52
	76.22
	3.61
	57.64

	将乐县
	9.18
	-15.31
	6.12
	-6.49
	7.69
	-25.70

	沙  县
	19.76
	0.30
	13.01
	11.00
	18.18
	3.00

	尤溪县
	14.32
	28.86
	11.49
	45.21
	12.45
	37.43

	大田县
	13.03
	-13.99
	7.85
	-20.58
	8.12
	-43.19

	合计
	146.15
	4.36
	98.62
	19.27
	123.80
	8.76

	 注：以上数据来自各县（市）房地产交易中心，市本级来源市房屋交易管理中心（房

     地产交易情况表）。

附件2
2018年1-6月份各县（市）商品房库存情况表

	县（市、区）
	商品房
库存量
（万M2）
	商品房库存量变化情况
	其中

	商品住房
库存量
（万M2）
	商品房库存量变化情况
	非住宅
库存量
（万M2）
	商品房库存量变化情况

	三明市
	246.02
	+
	145.54
	+
	100.48
	+

	市本级
	41.37
	+
	30.25
	+
	11.12
	-

	永安市
	48.2
	-
	40.44
	-
	7.76
	-

	明溪
	4.3
	-
	2.63
	-
	1.67
	=

	清流
	20.46
	-
	10.39
	-
	10.07
	-

	宁化
	22.41
	+
	8.95
	+
	13.46
	-

	建宁
	7.68
	-
	3.29
	-
	4.39
	+

	泰宁
	3.44
	+
	1.41
	-
	2.03
	+

	将乐
	11.57
	-
	5.6
	-
	5.97
	-

	沙县
	57.02
	-
	25.63
	-
	31.39
	-

	尤溪
	16.56
	-
	8.9
	-
	7.66
	-

	大田
	13.01
	+
	8.05
	+
	4.96
	+

	注：1、累计可售商品房库存指已取得预售许可未销售的库存商品房；
    2、库存量变化情况一栏中，“+”号代表该地区库存较上月环比增长，“-”号代表

       该地区库存较上月环比下降,“=”号代表该地区库存与上月持平。

附件3
2018年1-6月份各县(市)商品住房库存去化周期排名

	排名
	县（市、区）
	库存量（万M2）
	去化周期（月）
	库存量
变化情况

	1
	泰宁
	1.41
	3.6
	-

	2
	将乐
	5.6
	4.66
	-

	3
	宁化
	8.95
	4.7
	+

	4
	大田
	8.05
	6.1
	+

	5
	尤溪
	8.9
	6.7
	-

	6
	市本级
	30.25
	7.01
	+

	7
	清流
	10.39
	10.01
	-

	8
	沙县
	25.63
	10.3
	-

	9
	建宁
	3.29
	10.4
	-

	10
	明溪
	2.63
	11.1
	-

	11
	永安市
	40.44
	14.01
	-

	注：1、去化周期=库存量÷近3年商品住房月平均销售面积。
    2、库存量变化情况一栏中，“+”号代表该地区库存较上月环比增长，“-”

       号代表该地区库存较上月环比下降,“=”号代表该地区库存与上月持平。

附件4

2018年1-6月份各县（市）非住宅库存去化周期排名

	排名
	地区县（市、区）
	库存量（万M2）
	去化周期（月）
	库存量变化情况

	1
	市本级
	11.12
	8.34
	-

	2
	永安市
	7.76
	10.8
	-

	3
	清流
	10.07
	13.22
	-

	4
	将乐
	5.97
	16.16
	-

	5
	尤溪
	7.66
	16.7
	-

	6
	宁化
	13.46
	17.9
	-

	7
	泰宁
	2.03
	18.51
	+

	8
	明溪
	1.67
	24.56
	=

	9
	大田
	4.96
	26.6
	+

	 10
	沙县
	31.39
	32.7
	-

	11
	建宁
	4.39
	36.5
	+

	注：1、去化周期=库存量÷近3年商品非住房月平均销售面积。
    2、库存量变化情况一栏中，“+”号代表该地区库存较上月环比增长，“-”号代

       表该地区库存较上月环比下降,“=”号代表该地区库存与上月持平。

附件5

2018年6月份各县（市）商品住房销售当月均价情况表
	县（市、区）
	当月住房销售均价(元)
	与上月环比(%)

	市本级
	8530
	-7.66

	永安
	5655
	2.24

	明溪
	6474
	3.48

	清流
	4844
	41.43

	宁化
	5450
	2.26

	建宁
	6602
	-0.51

	泰宁
	6633
	-0.36

	将乐
	7183
	5.99

	沙县
	6969
	-2.00

	尤溪
	7446
	-13.05

	大田
	7456
	-9.02

	全市
	7288
	6.30

 注：以上数据来自各县（市） 房地产交易中心，市本级来源市房屋交易管理中心（房地产交易情况表）
3
— 4 —